

证券代码：838998

证券简称：双星种业

主办券商：招商证券

河北双星种业股份有限公司

2024 年第三季度财务报表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、审议及表决情况

公司于 2025 年 1 月 16 日召开第三届董事会第二十次会议及第三届监事会第十三次会议，审议通过了《公司 2025 年第三季度财务报表的议案》。该议案无需提交股东大会审议。

二、财务报表的审计情况

2024 年第三季度的财务报表数据未经审计。

三、2024 年第三季度财务报表

公司 2024 年 9 月 30 日的资产负债表，2024 年 1-9 月的利润表、现金流量表如下：

(一) 合并资产负债表

项目	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	2,234,052.68	11,096,420.22
交易性金融资产	15,396,410.47	69,523,536.50
应收票据	-	-
应收账款	4,787,720.32	560,732.79
预付款项	20,643,115.18	589,928.60
应收利息	-	-
应收股利	-	-
其他应收款	124,769.85	663,650.45
存货	12,904,347.37	23,823,483.52
一年内到期的非流动资产	-	-
其他流动资产	-	926,115.95
流动资产合计	56,090,415.87	107,183,868.03

非流动资产：		
债权投资	76,017,222.79	-
可供出售金融资产	-	-
持有至到期投资	-	-
长期应收款	-	-
长期股权投资	-	-
投资性房地产	-	-
固定资产	6,607,585.29	5,588,385.26
在建工程	5,210,000.00	253,800.00
工程物资	-	-
固定资产清理	-	-
生产性生物资产	-	-
油气资产	-	-
使用权资产	2,014,443.68	719,557.96
无形资产	156,493.87	208,658.44
开发支出	-	-
商誉	-	-
长期待摊费用	828,705.59	663,114.27
递延所得税资产	-	-
其他非流动资产	-	678,321.68
非流动资产合计	90,834,451.22	8,111,837.61
资产总计	146,924,867.09	115,295,705.64
流动负债：		
短期借款	-	-
交易性金融负债	-	-
应付票据	-	-
应付账款	1,762,376.17	17,193,686.23
预收款项	29,791,814.01	24,221,263.19
应付职工薪酬	1,263,140.40	2,424,625.54
应交税费	16,575.91	515,285.44
应付利息	-	-
应付股利	-	-
其他应付款	4,520,228.87	291,331.37
一年内到期的非流动负债	-	254,042.23
其他流动负债	-	4,144,331.82
流动负债合计	37,354,135.36	49,044,565.82

非流动负债：		
长期借款	-	-
应付债券	-	-
租赁负债	1,902,993.90	568,850.17
长期应付款	-	-
专项应付款	-	-
预计负债	14,518,805.92	0.00
递延收益	2,470,055.88	1,267,500.00
递延所得税负债	-	-
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	18,891,855.70	1,836,350.17
负债合计	56,245,991.06	50,880,915.99
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	21,744,500.00	21,744,500.00
资本公积	4,210,020.54	3,989,440.04
减：库存股	-	-
盈余公积	7,389,485.71	7,400,958.27
未分配利润	57,334,869.78	31,279,891.34
所有者权益（或股东权益）合计	90,678,876.03	64,414,789.65
负债和所有者权益（或股东权益）总计	146,924,867.09	115,295,705.64

（二）母公司资产负债表

项目	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	1,964,963.51	10,643,789.18
交易性金融资产	15,396,410.47	69,523,536.50
应收票据	-	-
应收账款	4,778,570.32	560,732.79
预付款项	20,570,112.85	391,360.90
应收利息	-	-
应收股利	-	-
其他应收款	123,613.31	660,769.14
存货	12,788,144.34	23,823,483.52
一年内到期的非流动资产	-	-
其他流动资产	-	926,115.95
流动资产合计	55,621,814.80	106,529,787.98

非流动资产：		
债权投资	76,017,222.79	
可供出售金融资产	-	-
持有至到期投资	-	-
长期应收款	-	-
长期股权投资	510,000.00	410,000.00
投资性房地产	-	-
固定资产	6,569,629.89	5,539,626.29
在建工程	5,210,000.00	253,800.00
工程物资	-	-
固定资产清理	-	-
生产性生物资产	-	-
油气资产	-	-
使用权资产	1,920,870.90	719,557.96
无形资产	156,493.87	208,658.44
开发支出	-	-
商誉	-	-
长期待摊费用	828,705.59	663,114.27
递延所得税资产	-	-
其他非流动资产	-	678,321.68
非流动资产合计	91,212,923.04	8,473,078.64
资产总计	146,834,737.84	115,002,866.62
流动负债：		
短期借款	-	-
交易性金融负债	-	-
应付票据	-	-
应付账款	1,762,376.17	17,193,686.23
预收款项	29,779,244.01	24,221,263.19
应付职工薪酬	1,259,277.07	2,424,625.54
应交税费	14,173.39	514,913.41
应付利息	-	-
应付股利	-	-
其他应付款	4,420,003.02	191,331.37
一年内到期的非流动负债	-	254,042.23
其他流动负债		4,144,331.82
流动负债合计	37,235,073.66	48,944,193.79
非流动负债：		
长期借款	-	-
应付债券	-	-
租赁负债	1,815,002.70	568,850.17
长期应付款	-	-

专项应付款	-	-
预计负债	14,518,805.92	0
递延收益	2,470,055.88	1,267,500.00
递延所得税负债	-	-
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	18,803,864.50	1,836,350.17
负债合计	56,038,938.16	50,780,543.96
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	21,744,500.00	21,744,500.00
资本公积	4,210,020.54	3,989,440.04
减：库存股	-	-
盈余公积	7,389,485.71	7,400,958.27
未分配利润	57,451,793.43	31,087,424.35
所有者权益（或股东权益）合计	90,795,799.68	64,222,322.66
负债和所有者权益（或股东权益）总计	146,834,737.84	115,002,866.62

（三）合并利润表

项目	2024 年 1-9 月	2023 年 1-9 月
一、营业收入	66,086,192.35	8,980,597.16
减：营业成本	15,217,907.76	4,463,265.88
营业税金及附加	33,053.92	1,745.78
销售费用	3,779,974.08	1,675,546.98
管理费用	5,644,935.41	2,785,671.70
研发费用	1,805,666.50	3,589,518.29
财务费用	-32,622.62	-28,969.10
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	372,873.97	1,659.18
其他收益	450,055.72	539,745.40
投资收益（损失以“-”号填列）	717,043.03	184,381.05
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-	-
资产处置收益（损失以“-”号填列）	24,865.95	27,728.59
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-133,071.69	-154,229.32
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-42,614.24	
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	41,026,430.04	-2,906,897.47
加：营业外收入	378,807.31	338,221.31
减：营业外支出	9,517.43	-
其中：非流动资产处置损失	-	-
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	41,395,719.92	-2,568,676.16
减：所得税费用	16,338.44	121,839.12
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	41,379,381.48	-2,690,515.28

其中：被合并方在合并前实现的净利润	-	-
（一）按经营持续性分类：		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	41,379,381.48	-2,690,515.28
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-
（二）按所有权归属分类：		
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-	-
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-
五、其他综合收益的税后净额		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	41,379,381.48	-2,690,515.28
1.不能重分类进损益的其他综合收益	-	-
（1）重新计量设定受益计划变动额	-	-
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益	-	-
（3）其他权益工具投资公允价值变动	-	-
（4）企业自身信用风险公允价值变动	-	-
（5）其他	-	-
2.将重分类进损益的其他综合收益	-	-
（1）权益法下可转损益的其他综合收益	-	-
（2）其他债权投资公允价值变动	-	-
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额	-	-
（4）其他债权投资信用减值准备	-	-
（5）现金流量套期储备	-	-
（6）外币财务报表折算差额	-	-
（7）其他	-	-
六、综合收益总额		
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	41,379,381.48	-2,690,515.28
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-	-
七、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）	1.90	-0.12
（二）稀释每股收益（元/股）	1.90	-0.12

（四）母公司利润表

项目	2024 年 1-9 月	2023 年 1-9 月
一、营业收入	65,994,010.33	8,980,597.16
减：营业成本	15,151,736.52	4,463,265.88
营业税金及附加	32,284.32	1,630.59
销售费用	3,672,317.24	1,675,546.98

管理费用	5,430,005.47	2,509,674.23
研发费用	1,805,666.50	3,589,518.29
财务费用	-37,076.76	-29,750.21
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	372,873.97	1,659.18
其他收益	450,055.72	539,745.40
投资收益（损失以“-”号填列）	717,043.03	184,381.05
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-	-
资产处置收益（损失以“-”号填列）	24,865.95	27,728.59
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-133,107.34	-154,229.32
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-42,614.24	
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	41,328,194.13	-2,630,003.70
加：营业外收入	378,807.31	195,364.16
减：营业外支出	9,517.43	-
其中：非流动资产处置损失	-	-
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	41,697,484.01	-2,434,639.54
减：所得税费用	8,711.89	120,100.02
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	41,688,772.12	-2,554,739.56
五、其他综合收益的税后净额		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-	-
1.不能重分类进损益的其他综合收益	-	-
（1）重新计量设定受益计划变动额	-	-
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益	-	-
（3）其他权益工具投资公允价值变动	-	-
（4）企业自身信用风险公允价值变动	-	-
（5）其他	-	-
2.将重分类进损益的其他综合收益	-	-
（1）权益法下可转损益的其他综合收益	-	-
（2）其他债权投资公允价值变动	-	-
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额	-	-
（4）其他债权投资信用减值准备	-	-
（5）现金流量套期储备	-	-
（6）外币财务报表折算差额	-	-
（7）其他	-	-
六、综合收益总额	41,688,772.12	-2,554,739.56
七、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）	-	-

（二）稀释每股收益（元/股）	-	-
----------------	---	---

（五）合并现金流量表

项目	2024 年 1-9 月	2023 年 1-9 月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	78,959,334.83	46,168,275.43
收到的税费返还	-	387.88
收到其他与经营活动有关的现金	7,065,285.93	1,650,943.31
经营活动现金流入小计	86,024,620.76	47,819,606.62
购买商品、接受劳务支付的现金	34,358,289.93	25,822,202.33
支付给职工以及为职工支付的现金	4,734,671.83	5,298,874.33
支付的各项税费	581,706.86	264,562.26
支付其他与经营活动有关的现金	5,399,612.38	4,427,905.24
经营活动现金流出小计	45,074,281.00	35,813,544.16
经营活动产生的现金流量净额	40,950,339.76	12,006,062.46
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	64,500,000.00	65,200,000.00
取得投资收益收到的现金	65,342.47	184,381.05
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	92,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	64,565,342.47	65,476,381.05
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	13,479,594.54	2,586,743.92
投资支付的现金	85,465,522.23	78,234,642.16
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	98,945,116.77	80,821,386.08
投资活动产生的现金流量净额	-34,379,774.30	-15,345,005.03
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	100,000.00	200,000.00
取得借款收到的现金	-	15,300,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-

筹资活动现金流入小计	100,000.00	15,500,000.00
偿还债务支付的现金	-	15,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	15,221,150.00	14,947,948.60
支付其他与筹资活动有关的现金	311,783.00	201,398.24
筹资活动现金流出小计	15,532,933.00	30,149,346.84
筹资活动产生的现金流量净额	-15,432,933.00	-14,649,346.84
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	-8,862,367.54	-17,988,289.41
加：期初现金及现金等价物余额	11,096,420.22	20,691,863.92
六、期末现金及现金等价物余额	2,234,052.68	2,703,574.51

（六）母公司现金流量表

项目	2024 年 1-9 月	2023 年 1-9 月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	78,862,842.03	46,168,275.43
收到的税费返还	-	387.88
收到其他与经营活动有关的现金	7,064,853.49	1,650,320.92
经营活动现金流入小计	85,927,695.52	47,818,984.23
购买商品、接受劳务支付的现金	34,169,899.71	25,777,747.33
支付给职工以及为职工支付的现金	4,592,386.32	5,207,450.03
支付的各项税费	572,953.05	262,707.97
支付其他与经营活动有关的现金	5,358,574.81	4,225,173.55
经营活动现金流出小计	44,693,813.89	35,473,078.88
经营活动产生的现金流量净额	41,233,881.63	12,345,905.35
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	64,500,000.00	65,200,000.00
取得投资收益收到的现金	65,342.47	184,381.05
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	92,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	64,565,342.47	65,476,381.05
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	13,479,594.54	2,586,743.92

投资支付的现金	85,465,522.23	78,234,642.16
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	98,945,116.77	80,821,386.08
投资活动产生的现金流量净额	-34,379,774.30	-15,345,005.03
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	-
取得借款收到的现金	-	15,300,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	-	15,300,000.00
偿还债务支付的现金	-	15,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	15,221,150.00	14,947,948.60
支付其他与筹资活动有关的现金	311,783.00	201,398.24
筹资活动现金流出小计	15,532,933.00	30,149,346.84
筹资活动产生的现金流量净额	-15,532,933.00	-14,849,346.84
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	-1,305,977.28	-17,848,446.52
加：期初现金及现金等价物余额	3,270,940.79	20,281,317.15
六、期末现金及现金等价物余额	1,964,963.51	2,432,870.63

河北双星种业股份有限公司
董事会
2025 年 1 月 16 日